
Park i ogród będą rewitalizowane 

Kolejne fragmenty Bydgoskiego Przedmieścia w Toruniu odzyskają dawny
blask. Park Miejski i Ogród Zoobotaniczny będą rewitalizowane z udziałem
funduszy unijnych i miejskich. 7 lutego 2012 roku prezydent Torunia
podpisał umowę na dofinansowanie dwóch projektów o łącznej wartości 6,2
mln zł.

Prace zaplanowane w Parku Miejskim i Ogrodzie Zoobotanicznym to kolejna odsłona
Lokalnego Programu Rewitalizacji Miasta Torunia na lata 2007-2015 -
dokumentu uchwalonego przez Radę Miasta Torunia, obejmującego kilkadziesiąt
projektów inwestycyjnych, których celem jest przywrócenie dawnej świetności i
społecznej funkcjonalności cennym obiektom i miejscom na starówce i Bydgoskim
Przedmieściu. Na projekty te miasto zdobywa fundusze unijne.

Na starówce w ramach LPR dotychczas przeprowadzono m.in. odnowę i
zagospodarowanie ulic Szerokiej i Królowej Jadwigi, kompleksowy remont budynku
MDK przy ul. Przedzamcze, remonty i adaptacje zabytkowej Baszty Gołębnik i Bramy
Klasztornej, remonty w Dworze Artusa, modernizację budynku przy ulicy Kopernika
27 na nową siedzibę Toruńskiego Funduszu Poręczeń Kredytowych i remont dachów
Dworu Mieszczańskiego. Trwa remont konserwatorski i adaptacja na cele muzealne
budynku przy ul. Franciszkańskiej 9.

Na Bydgoskim Przedmieściu najbardziej zauważalnym efektem Lokalnego
Programu Rewitalizacji jest dobiegająca końca przebudowa i zagospodarowanie ulicy
Mickiewicza, która z hałaśliwej i niebezpiecznej drogi przelotowej przekształciła się w
elegancką i znacznie bardziej przyjazną mieszkańcom ulicę osiedlową z elementami
małej architektury, zieleni i ścieżką rowerową. Ale to nie jedyna inwestycja na
Bydgoskim Przedmieściu w ramach LPR. Z tej puli zostały też odnowione budynki
Przedszkola Miejskiego nr 4 przy ul. Bydgoskiej 34A oraz Oratorium oo. michalitów.
Trwa rewitalizacja zabytkowych obiektów Fundacji Ducha na Rzecz Rehabilitacji
Naturalnej Ludzi Niepełnosprawnych oraz modernizacja i rozbudowa sali
gimnastycznej I Liceum Ogólnokształcącego. Z funduszy LPR rozbudowywany jest
także system monitoringu wizyjnego na starówce i Bydgoskim Przedmieściu.

https://torun.pl/pl/park-i-ogrod-beda-rewitalizowane


7 lutego 2012 roku prezydent Torunia Michał Zaleski i skarbnik miasta Magdalena
Flisykowska-Kacprowicz podpisali w Urzędzie Marszałkowskim dwie kolejne
umowy, dzięki którym Toruń otrzyma ponad 2 mln 785 tys. zł dofinasowania z
funduszy unijnych (prawie 3 mln 414 tys. zł miasto dołoży z własnego budżetu) na 2
projekty: "Rewitalizacja zabytkowego Parku Miejskiego na Bydgoskim Przedmieściu
w Toruniu" i "Rewitalizacja elementów Ogrodu Zoobotanicznego na Bydgoskim
Przedmieściu w Toruniu". Łączny koszt obu przedsięwzięć wyniesie ponad 6,2 mln
zł. Projekty zostały dofinasowane w ramach Osi priorytetowej 7. Wspieranie
przemian w miastach i w obszarach wymagających odnowy, Działania 7.1.
Rewitalizacja zdegradowanych dzielnic miast Regionalnego Programu Operacyjnego
Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2007-2013.

I. Rewitalizacja zabytkowego Parku Miejskiego na Bydgoskim Przedmieściu

 

Park Miejski na Bydgoskim Przedmieściu jest najokazalszym parkiem typu
krajobrazowego w Toruniu. Położony na terenie falistym, opadającym stromą skarpą
w kierunku Wisły, jest rozplanowany na rzucie wydłużonego prostokąta o długości 1
km. Teren parku jest objęty ochroną konserwatorską, a w 1997 r. został wpisany do
wojewódzkiego rejestru zabytków. Część zabytkowa zajmuje powierzchnię ok. 250
000 m kw.

Projekt rewitalizacji obejmuje następujące działania:

uzbrojenie terenu w sieć wodno-kanalizacyjną
remont i doposażenie alejek wraz z dostosowaniem ich do potrzeb osób
niepełnosprawnych
remont placów zabaw wraz z doposażeniem terenu parku w dodatkowe miejsca
rekreacji dla dzieci
budowę amfiteatru
rozbudowę oświetlenia parkowego wzdłuż alejek
modernizację fontanny
ustawienie ławek oraz stołów "szachowych"
instalację monitoringu wizyjnego
urządzenie boiska sportowego
remont i doposażenie ścieżki rowerowej oraz toru saneczkowego
remont groty i kaskady wodnej



realizację pawilonów gospodarczych z toaletami
zagospodarowanie terenu na miejsca postojowe podczas imprez masowych.

Całkowity koszt projektu to 4 901 060 zł, z czego środki własne gminy to 2 678
042,59, a środki RPO (EFRR) to 2 223 018 zł.

II. Rewitalizacja elementów Ogrodu Zoobotanicznego na Bydgoskim
Przedmieściu

 

Ogród Zoobotaniczny w Toruniu został założony w 1797 r. Stanowi miejsce
wypoczynku, ochrony zasobów przyrodniczych i kulturowych oraz edukacji
przyrodniczo - ekologicznej. Średnio w ciągu roku odwiedza go ok. 500 grup ze szkół
z Torunia i okolic. Wysokie walory ogrodu nie szły do tej pory w parze ze
stanem jego wyposażenia. Ławeczki były zniszczone i  było ich zbyt mało, a kosze na
śmieci, pochodzące jeszcze z lat 70. zardzewiałe. Brakowało miejsca zabaw dla
dzieci i ozdobnych elementów małej architektury, jak np. fontanna, która nadałyby
ogrodowi styl romantyczny, jaki towarzyszył mu XVIII w wieku – po założeniu przez
Johna Gettlieba Shultza. Staw na terenie ogrodu jest bardzo zanieczyszczony, zbyt
płytki, pozbawiony roślin i organizmów wodnych. Ogrodowi nie służy też sąsiedztwo
ruchliwej ulicy.

 

Realizacja inwestycji została zaplanowana do końca 2013 r. i przebiega dwuetapowo.
Pierwszy etap, który zakończył się w grudniu ub. roku, objął doposażenie ogrodu w
elementy małej architektury tj. ławeczki i kosze na śmieci, nowe urządzenia na placu
zabaw, jak: piaskownica, bujaki, huśtawki, równoważnie, zjeżdżalnie, pomost
wiszący, tor przeszkód, piramida z siatki linowej.

Drugi etap realizowany będzie w latach 2012-2013. W jego zakres wejdzie:

rekultywacja stawu wraz z budową studni głębinowej zasilającej zbiornik wody
budowa wyspy dla dwóch gatunków lemurów
budowa drewnianego pomostu widokowego przy stawie
budowa całorocznego domku dla lemurów, którego konstrukcja umożliwi
podglądanie zwierząt przez szyby



budowa murowano - drewnianej altany dydaktycznej w formie otwartej wiaty z
zielonym trawiastym dachem
zagospodarowanie części ogrodu za Ptaszarnią na ogród z roślinami
hodowanymi kiedyś na obszarach wiejskich, starymi odmianami jabłoni,
bylinami, krzewami
nasadzenie ekranu  roślinnego od strony ulicy
budowa fontanny w centrum ogrodu, która stanowić będzie atrakcyjne miejsce
wypoczynku w otoczeniu namiastki dzikiej przyrody
wykonanie zadań z zakresu niezbędnej infrastruktury technicznej
(doprowadzenie wody, kanalizacji sanitarnej oraz linii kablowej niskiego
napięcia do rewitalizowanych części ogrodu)
zwiększenie liczby ścieżek spacerowych

Koszt całkowity projektu to 1 297 989 zł, z czego wkład własny miasta wyniesie 735
889 zł, a środki RPO (EFRR) 562 100 zł.

Inwestycje te poprawią estetykę i funkcjonalność ogrodu, pozwolą dostosować jego
współczesną zabudowę do kontekstu historyczno - przyrodniczego, a tym samym
zwiększą atrakcyjność turystyczną i rekreacyjną tego miejsca. Projekt wpisuje się też
w program rewitalizacji Bydgoskiego Przedmieścia.
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